DOMANDA

Lo scrivente Consorzio, considerato che a causa della mancata emissione della attestazione SOA per
rinnovo trimestrale e con scadenza dello stesso contratto il 07/01/2015, quindi prima della data fissata per lo
svolgimento della gara, chiede alla S.V. di avvalersi di ditta con qualificazione OG2 VIII° E OG11 IlI°.

Per quanto riguarda la cat. OG2 non vi sono dubbi in quanto copre oltre il 100 % di quanto richiesto dal
bando di gara, ma per le categorie 0S28 e OS 30 ( inferiori al 15 % ) possono essere scorporate e
subappaltate al 100%, o bisogna avvalersi anche di ditta con adeguata attestazione?

RISPOSTA

Come previsto alla Tabella 1 di cui al punto 1.3 del disciplinare di gara, le categorie scorporabili 0S28 e
0S30 sono subappaltabili al 100%. Pertanto, con la SOA OG2 VIII & possibile subappaltare le categorie
scorporabili 0S28 e OS30.

DOMANDA

In riferimento alla procedura in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti: sul sito abbiamo trovato il computo
metrico riferito solo ad una parte dei lavori.

Chiediamo se € possibile avere copia della parte mancante del computo metrico e se I'elenco prezzi
pubblicato é riferito a tutti i lavori o riferito solo alla parte gia pubblicata del computo metrico.

RISPOSTA

La documentazione richiesta & scaricabile dal sito dell'Universita:

Ex Dopolavoro

@ 005 Capitolati e PSC

005 Tav. E_02 - Elenco prezzi
006 Tav. E_03 - Computo metrico

Via Palestro
@ 1 Relazioni e Stime
5-STIMA LAVORI
o EPU : Elenco Prezzi Unitari
o Stima dei Lavori
0 OSS: Oneri Speciali della Sicurezza

DOMANDA

con la presente siamo a far notare che sul sito dell’Universita, sono presenti i capitolati della palazzina ex
dopolavoro, mentre mancano quelli di Via Palestro.

siamo inoltre a chiedere conferma che le categorie 0S28 e OS30 possano essere sostituite con la categoria
0OG11

RISPOSTA

Con riferimento ai "capitolati” di Via Palestro, € stato redatto il Disciplinare Tecnico per il Progetto di
Restauro e Risanamento Conservativo dell'lmmobile di Via Palestro e suddiviso in 3 relazioni che si possono
scaricare dal sito:

1.Relazioni e Stime

@ Disciplinare Edile.
3.Strutturale — Relazioni
@ 6_Relazione Materiali.
4.Impianti — Relazioni

@ GI03 Disciplinare Descrittivo e Prestazionale Impianti Tecnologici.



Ai sensi dell'art. 79 co. 16 del Regolamento I'lmpresa qualificata nella cat. OG11 pud eseguire lavori relativi
alle cat. 0S28 e 0S30.

DOMANDA

per quanto riguarda il computo metrico? dove e possibile trovarlo?

RISPOSTA

Per quanto riguarda Via Palestro:

Aprire Cartella 1 - Relazioni e stime all'interno della stessa cartella 5 stima lavori;
Dopolavoro: Cartella 5 Capitolati e PSC.

DOMANDA

E’ possibile partecipare alla gara in oggetto, in ATI orizzontale (Impresa Mandataria in possesso della
categoria OG2 classifica IV e Impresa Mandante in possesso della categoria OG2 classifica IV) usufruendo
dell'incremento del 20% sia per la Mandataria che per la Mandante, potendo cosi ricomprendere nella
categoria prevalente le categorie scorporabili e subappaltabili 0S28 e OS30, producendo per le stesse
dichiarazione di subappalto al 100% ad imprese qualificate.

RISPOSTA
Si € possibile.
DOMANDA

chiediamo se una ATI cosi composta ha i requisiti per partecipare

alla gara in oggetto

Mandataria in possesso di certificazione SOA OG2 class. IV - OG 11 class. I
Mandante in possesso di certificazione SOA OG2 class. IV - OG 11 class. |

RISPOSTA

L'ATI cosi come conformata non raggiunge il requisito previsto per le categorie scorporabili, il cui importo
effettivo complessivo ammonta ad € 1.002.518,24.

La sommatoria delle classifiche | e I, ancorché aumentata del quinto, ammonta ad € 928.800,00.
DOMANDA

Si chiede chiarimento su compilazione MODULO 1 0.doc qui allegato.

Chiediamo quindi se occorre :

a) Indicare il Prezzo globale al netto degli Oneri della Sicurezza posto a base di gara cioé €. 5.277.159,41
ed il ribasso percentuale sul medesimo importo;

Oppure

b) Indicando il Prezzo globale al netto degli Oneri della Sicurezza posto a base di gara gia scontato ed il
relativo ribasso percentuale.

RISPOSTA

Nel paragrafo 17.1. del disciplinare di gara, al punto 1. si richiede espressamente una dichiarazione
contenente l'indicazione del prezzo globale che il concorrente richiede per I'esecuzione dei lavori, inferiore al
prezzo complessivo dell'appalto, al netto del costo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, espresso
in cifre e in lettere e il conseguente ribasso percentuale.

DOMANDA

si chiede se in merito alle categorie 0S28 e OS30 codesta impresa puo partecipare alla gara essendo in
possesso della categoria OG11 Ill bis.



RISPOSTA
Si & possibile
DOMANDA

Siamo in possesso della CAT. OG2 di V, 0S28 di | e OS30 di I. Subappaltando al 100% la categoria OS28 e
0OS30 possiamo partecipare da soli?

RISPOSTA

Si € possibile, beneficiando dell'incremento del quinto per la categoria OG2.
DOMANDA

1)  E possibile commutare '0S28 e 'OS30 in 0G11?

2)  Se partecipano due ditte con OG2 di IV, io che sarei la terza impresa posso fare la cooptata e
prendere il 20% di tutte le categorie richieste anche avendo OG2 di | Class.?

RISPOSTA
1) Si é possibile ai sensi dell'art. 79, co. 16 DPR 207/10 e ss.mm.

2) Ai sensi dell'art. 92 co. 5 DPR 207/10 ¢ possibile, da parte di un raggruppamento che possegga tutti i
requisiti richiesti nel bando, cooptare altra impresa che svolga non piu del 20% dell'importo complessivo dei
lavori, sempreché la stessa possegga un ammontare complessivo di qualificazioni almeno pari all'importo
dei lavorii ad essa affidati.

Non sembra, dal contenuto della richiesta, che le condizioni sopraesposte siano soddisfatte.
DOMANDA

1- L'INDIRIZZO PRESSO IL QUALE INVIARE LA BUSTA CHIUSA E*:

All'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza” Area Patrimonio e Servizi Economali
Settore Gare lavori, servizi e forniture Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - ROMA

oppure

Palazzo del Rettorato, Citta Universitaria

Piazzale Aldo Moro 5

00185 Roma

Settore Protocollo informatico, archivio, gestione documentale e smistamento

2 — LA DICHIARAZIONE DI CUI AL PUNTO 16.8 DEL DISCIPLINARE PUO’ ESSERE PRODOTTA IN
UNICA DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA DALLE SOCIETA’ APPARTENENTI LA R.T.I.? OPPURE OGNI
SINGOLO SOGGETTO APPARTENENTI LA R.T.L.?

3 — LA DICHIARAZIONE DI CUI AL PUNTO 16.9 DEL DISCIPLINARE PUO’ ESSERE PRODOTTA IN
UNICA DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA DALLE SOCIETA’ APPARTENENTI LA R.T.I.? OPPURE OGNI
SINGOLO SOGGETTO APPARTENENTI LA R.T.L.?

4 — LA DICHIARAZIONE DI CUI AL PUNTO 16.10 DEL DISCIPLINARE PUO’ ESSERE PRODOTTA IN
UNICA DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA DALLE SOCIETA’ APPARTENENTI LA R.T.I.? OPPURE OGNI
SINGOLO SOGGETTO APPARTENENTI LA R.T.L.?

5 — LA DICHIARAZIONE DI CUI AL PUNTO 16.11 DEL DISCIPLINARE PUO’ ESSERE PRODOTTA IN
UNICA DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA DALLE SOCIETA’ APPARTENENTI LA R.T.I.? OPPURE OGNI
SINGOLO SOGGETTO APPARTENENTI LA R.T.L.?



5 — LA DICHIARAZIONE DI CUI AL PUNTO 16.12 DEL DISCIPLINARE PUO’ ESSERE PRODOTTA IN
UNICA DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA DALLE SOCIETA’ APPARTENENTI LA R.T.I.? OPPURE OGNI
SINGOLO SOGGETTO APPARTENENTI LA R.T.L.?

6 — IL PATTO DI INTEGRITA’ DI CUI AL PUNTO 16.17 DEL DISCIPLINARE PUO’ ESSERE PRODOTTO
IN UNICO MODELLO E SOTTOSCRITTO DALLE SOCIETA’ APPARTENENTI LA R.T.I.? OPPURE OGNI
SINGOLO SOGGETTO DEVE PRODURRE IL MODELLO E SOTTOSCRIVERLO?

7 —NON AVENDO TROVATO IL MODELLO DOVE VIENE RIPORTATO IL TIPO DI R.T.l. SE VERTICALE,
ORIZZONTALE O MISTO, O COSTITUITO O DA COSTITUIRE POSSIAMO INSERIRLO NELLA
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE SOTTOSCRITTA DAl SOGGETTI APPARTENENTI LA R.T.I.?

RISPOSTA

1) il bando di gara testualmente recita:Universita “La Sapienza” - APSE — Sett. Gare lavori, servizi e forniture
presso il Settore Protocollo informatico, archivio, gestione documentale e smistamento, P.le Aldo Moro, 5 —
00185 Roma.

2) E' possibile produrre anche un'unica dichiarazione sottoscritta da tutti.

3) E' possibile produrre anche un'unica dichiarazione sottoscritta da tutti.

4) La dichiarazione sara resa dalla societa che intendera subappaltare.

5) la dichiarazione sara resa dalla societa che intendera subappaltare la categoria prevalente.

5) (Paragrafo 16.2). E' possibile produrre anche un'unica dichiarazione sottoscritta da tutti.

6) Il patto di integrita pud essere prodotto in unico modello e sottoscritto da tutti i partecipanti il RTI.

7) Il tipo di RTI &€ desumibile dalle dichiarazioni aventi ad oggetto le quote di esecuzione assunte dai
concorrenti, cionondimeno & possibile dichiararlo nella domanda di partecipazione.

DOMANDA
E’ possibile delegare, con procura notarile persona esterna alla societa
RISPOSTA

per I'effettuazione del sopralluogo obbligatorio, si conferma quanto previsto dall'art. 5.5 del disciplinare di
gara: "Il sopralluogo potra essere effettuato da un rappresentante legale o da un direttore tecnico del
concorrente, come risultanti da certificato CCIAA/Albo/Registro o da soggetto diverso munito di delega,
purché dipendente dell’operatore economico concorrente".

Non &, pertanto, possibile delegare, seppure con apposita procura notarile, altro soggetto non dipendente.
DOMANDA

In riferimento alla gara in oggetto con la presente la scrivente Impresa chiede, in merito alle categorie
richieste, la possibilita di subappaltare totalmente (100%) le categorie scorporabili per mancanza di
adeguata qualifica o, in caso contrario, la possibilita di partecipare con la categoria soa 0G11 classifica ll,
considerata equivalente alle categorie 0S28 e OS30.

RISPOSTA

E' possibile subappaltare al 100% le categorie scorporabili purché con la classifica posseduta nella
prevalente sia coperto l'importo della stessa.

Non & possibile partecipare con la categoria OG11 classifica Il poiché con la classifica Il (fino a €
516.000,00) ancorché incrementata del 20% non risulta coperto I'importo delle categorie 0S28 e OS30
(498.294,77 + 504.223,47).

DOMANDA



In riferimento alla procedura in oggetto, si richiede se I'aggiudicazione sara effettuata applicando il criterio
del “taglio delle ali”.

RISPOSTA
La procedura di aggiudicazione € dettagliatamente descritta al paragrafo 18.1.7 e 18.1.8.
DOMANDA

Volendo partecipare come impresa singola ed essendo in possesso delle categorie OG2 alla IV bis e OG11
alla lll, si richiede, come gia previsto per legge, conferma se possiamo partecipare con incremento della
categoria OG2 subappaltando la stessa al 30%?

2 - Essendo la gara soprasoglia si richiede, come per legge, se la stessa & al massimo ribasso senza
I'applicazione dell'articolo 82?

3 - In riferimento alla black list cosa dobbiamo produrre anche se l'azienda ha sede italiana?
RISPOSTA

1) per poter subappaltare la categoria prevalente (entro i limiti del 30%) & necessario che il concorrente
possegga una classifica, per la medesima categoria, che copra l'importo della stessa, ancorché
incrementata del 20%. (vedi nota illustrativa al bando tipo n. 2 del 2 settembre 2014 - ANAC - pag. 17).

2) La procedura di aggiudicazione € dettagliatamente descritta al paragrafo 18.1.7. e 18.1.8.
3) Nulla.
DOMANDA

Relativamente all'oggetto la presente per chiedere se in fase di offerta, nella documentazione di gara,
devono essere preventivamente prodotti i documenti relativi ai subappaltatori in possesso delle relative
qualifiche nelle categorie scorporabili 0S28 ed OS30 (100%), essendo la scrivente impresa sprovvista di tali
categorie, oppure si deve indicare soltanto l'intenzione a concedere in subappalto dette opere al 100%.

RISPOSTA
Occorre solo dichiarare l'intenzione di voler subappaltare.
DOMANDA

[ importo complessivo appalto compreso oneri per la sicurezza € 5.730.203,56

[J oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 453.044,15
[J categoria prevalente OG 2 classifica V € 4.727.685.32
[J categoria scorporabile OS 28 classifica Il € 498.294,77
[J categoria scorporabile OS 30 classifica Il € 504.223,47

I sottoscritto Colombiano Vincenzo legale Rappresentante della Societa AC Costruzioni Societa
Cooperativa, volendo partecipare in ATl alla gara in oggetto, premesso che per i requisiti relativi

alla categoria prevalente OG 2, ed alla categoria scorporabile OS 30 la costituenda ATI copre l'intero
importo richiesto dal bando di gara, mentre per la categoria scorporabile OS 28, si & in possesso solo della
classifica I°, e non della classifica II° come richiesto dal bando di gara, siamo a chiedervi se & possibile
subappaltare la restante parte della categoria OS 28 non posseduta, riconducendola alla categoria
prevalente OG 2, pertanto, la quota di subappalto della categoria OS 28 a Classifica II° che la costituenda
ATI dovra dichiarare di voler subappaltare di non sara del 100% ma solo della parte restante di OS 28 non
posseduta.

RISPOSTA

La categoria OS28 e subappaltabile fino al 100%, dunque anche per una percentuale inferiore al 100%,
purché la parte mancante sia coperta dalla classifica per la categoria prevalente.



